
Nr. 14823
19 juli

2012

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 11 juli 

2012, tot wijziging van de Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen ter 

vereenvoudiging van de aanvraagprocedure

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 3 van de Kaderwet VWS-subsidies;

Besluit: wijziging subsidieregeling ziekenhuisopleidingen

ARTIKEL I 

De Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, onderdeel c, komt te luiden:

c. instelling: zorgaanbieder als bedoeld in artikel 1 van de Kwaliteitswet zorginstellingen;

B

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na ‘op aanvraag’ ingevoegd: of ambtshalve.

2. Onder vernummering van het tweede lid tot vierde lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

2. De subsidie wordt ambtshalve verleend aan een instelling waaraan bij aanvang van het 
studiejaar een erkenning door het CZO is afgegeven voor een ziekenhuisopleiding.

3. Het derde lid komt te vervallen waarna het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid.

4. In het derde lid vervalt de zinsnede: in afwijking van het vorige lid.

5. In het vijfde lid wordt ‘derde of vierde lid’ vervangen door: derde lid.

C

In artikel 4, eerste lid, wordt ‘artikel 3, vierde lid,’ vervangen door: artikel 3, derde lid.

D

Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, wordt na ‘Indien’ ingevoegd: de subsidie ambtshalve wordt verstrekt of.

2. Het derde lid komt te luiden:

3. Voor het verlenen van voorschotten is voor het studiejaar 2012/2013 € 49.430.202 en vanaf het 
studiejaar 2013/2014 € 51.343.224 beschikbaar.

E

In artikel 7, derde lid, wordt de eerste volzin vervangen door:

Voor het vaststellen van subsidies is een budget beschikbaar van € 118.252.503 voor het studiejaar 
2011/2012, van € 120.211.660 voor het studiejaar 2012/2013 en van € 123.327.923 vanaf het 
studiejaar 2013/2014 .

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 14823 19 juli 2012



G

Artikel 9 vervalt.

F

De bijlage komt te luiden: 

BIJLAGE 

Tabel 1. Opleidingen met maximale vergoedingsbedragen studiejaar 2011–2012

 Ziekenhuisopleiding  Maximale subsidie per 

instromer

 Maximale subsidie per gediplomeerde

 IC-verpleegkundige – € 67.621

IC-neonatologie verpleegkundige – € 41.605

 IC-kinderverpleegkundige – € 41.605

kinderverpleegkundige – € 36.443

 dialyseverpleegkundige – € 52.032

oncologieverpleegkundige – € 41.605

 SEH-verpleegkundige – € 41.605

obstetrieverpleegkundige – € 41.605

 Operatieassistent € 45.756 € 91.511

Anesthesiemedewerker € 45.756 € 91.511

 radiodiagnostisch laborant € 34.317 € 68.634

radiotherapeutisch laborant € 34.317 € 68.634

 klinisch perfusionist € 45.756 € 91.511

Tabel 2. Opleidingen met maximale vergoedingsbedragen studiejaar 2012–2013

 Ziekenhuisopleiding  Maximale subsidie per 

instromer

 Maximale subsidie per gediplomeerde

 IC-verpleegkundige – € 68.179 

IC-neonatologie verpleegkundige – € 41.949 

 IC-kinderverpleegkundige – € 41.949 

kinderverpleegkundige – € 36.743 

 dialyseverpleegkundige – € 52.461 

oncologieverpleegkundige – € 41.949 

 SEH-verpleegkundige – € 41.949 

obstetrieverpleegkundige – € 41.949 

 ziekenhuishygiënist – € 41.949

gipsverbandmeester – € 52.461

 Operatieassistent in service € 46.133 € 92.267 

Anesthesiemedewerker in service € 46.133 € 92.267 

 radiodiagnostisch laborant in service € 34.600 € 69.200 

radiotherapeutisch laborant in service € 34.600 € 69.200 

 klinisch perfusionist € 46.133 € 92.267 

anesthesiemedewerker HBO-V-T – € 92.267 

 operatieassistent HBO-V-T – € 92.267

radiodiagnostisch laborant MBRT – € 69.200 

 radiotherapeutisch laborant MBRT – € 69.200 

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2012.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

2 Staatscourant 2012 nr. 14823 19 juli 2012



TOELICHTING 

Met de onderhavige wijzigingsregeling is de Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen op twee punten 
gewijzigd. In de eerste plaats is het aantal opleidingen uitgebreid en in de tweede plaats is de 
procedure enigszins vereenvoudigd. Voorts zijn de bedragen aangepast voor indexatie van de 
loonontwikkeling (prijspeil 2012).

Uitbreiding opleidingen 

Voor het studiejaar 2012/2013 zijn de volgende opleidingen toegevoegd aan de Subsidieregeling 
ziekenhuisopleidingen.

Ten eerste de opleiding tot anesthesiemedewerker (AM) of operatieassistent (OA) in het kader van een 
HBO-opleiding tot verpleegkundige (CROHO 34560), ook wel HBO-Verpleegkunde-Technische 
uitstroom (HBO-V-T) genoemd. De opleiding moet op het moment van diplomering een CZO-
erkenning hebben voor het AM- en/of OA-deel van de opleiding. Deze opleidingen komen alleen in 
aanmerking voor diplomavergoeding omdat het AM- en OA-gedeelte iets meer dan 2 jaar in beslag 
neemt en de uitval van studenten gedurende het AM- en OA-gedeelte beperkter zal zijn. Bovendien 
komt het theoriegedeelte in aanmerking voor vergoeding vanuit het ministerie van OCW.

Ten tweede zijn de opleidingen tot radiotherapeutisch en radiodiagnostisch laborant in het kader van 
de opleiding Medisch Beeldvormende en Radiotherapeutische Technieken (MBRT, CROHO 34561) 
toegevoegd. Het praktijkdeel van deze opleiding moet een CZO-erkenning hebben om in aanmerking 
te komen voor subsidiëring. Deze opleiding komt alleen in aanmerking voor diplomavergoeding om 
de volgende redenen: Allereerst is het praktijkgedeelte van de MBRT-opleiding voor de deelgebieden 
radiotherapie en radiodiagnostiek minder omvangrijk dan bij de CZO-erkende opleidingen radiodiag-
nostisch laborant en radiodiagnostisch laborant. Verder zal de uitval van MBRT-studenten gedurende 
de laatste twee jaar kleiner zijn dan bij de CZO-erkende opleidingen voor dezelfde functies. Tot slot 
komt het theoriegedeelte van deze opleidingen in aanmerking voor vergoeding vanuit het ministerie 
van OCW.

Alleen de duale varianten van bovenstaande opleidingen komen in aanmerking voor subsidie omdat 
alleen duale opleidingstrajecten door het CZO erkend worden. De CZO controleert of de gediplo-
meerde minimaal twee jaar bij de instelling een leerarbeidsovereenkomst had. De bovenstaande vier 
toegevoegde opleidingen onderscheiden zich van de reguliere in service opleidingen tot dezelfde 
functies doordat het bredere opleidingen betreffen die tevens leiden tot een graad van Bachelor aan 
een Hogeschool.

Tot slot komen er nieuwe functies in aanmerking voor subsidie, namelijk de CZO-erkende opleidingen 
tot ziekenhuishygiënist en gipsverbandmeester.

Ambtshalve verlening 

De procedure is vereenvoudigd. Elke instelling die bij aanvang van het studiejaar één of meer 
CZO-erkenningen heeft, wordt ambtshalve subsidie verleend. Een aanvraag is in die gevallen niet 
nodig.
Wanneer een instelling voorziet dat het aantal instromers en gediplomeerden sterk zal dalen ten 
opzichte van het voorgaande studiejaar of zelfs nihil zal zijn, moet dat ingevolge artikel 8 van de 
Subsidieregeling ziekenhuisopleidingen direct gemeld worden. Dat geldt ook na een ambtshalve 
verlening. Zo’n melding kan aanleiding zijn het subsidiebedrag aan te passen.

Voor instellingen die gedurende het studiejaar een eerste erkenning van het CZO krijgen, blijft de 
procedure ongewijzigd.

Indexering 

Het wettelijk kader inzake de verstrekking van subsidies laat aan de minister enige mate van beleids-
vrijheid om te bepalen of en zo ja, hoeveel loon -en prijsbijstelling wordt verstrekt. De toestand van ’s 
lands financiën noopt tot bezuinigingsmaatregelen. Er is derhalve geen geld beschikbaar voor de 
indexering van de materiële kosten voor het budget van Subsidieregeling voor 2012. De indexering 
van de personele kosten (ova) voor 2012 vindt wel doorgang. De toestand van ’s lands financiën maakt 
het onzeker of loon -en prijsbijstelling in 2013 mogelijk is.

3 Staatscourant 2012 nr. 14823 19 juli 2012



Inwerkingtreding 

Omdat deze subsidieregeling werkt met studiejaren als tijdvak, lopende van 1 augustus tot 31 juli, is 
afgeweken van het beleid voor vaste verandermomenten.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.I. Schippers.

4 Staatscourant 2012 nr. 14823 19 juli 2012


